Решение по уголовному делу 

 Дело 

<

НОМЕР> г. 

Приговор

 Именем Российской Федерации

<

АДРЕС> 

 г. 

<

АДРЕС>. 

<

ДАТА1>

 Мировой судья судебного участка 

<

АДРЕС> района, 

<

АДРЕС> области Туманов Н.И.

 при секретаре Новиковой О.П.,

с участием: 

 государственного обвинителя - прокурора 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области Павлова А.Ю.,

 подсудимого Уточкина Игоря Евгеньевича ,

 защитника-адвоката 

<

АДРЕС> ОКА Тимошина В.Н., представившего удостоверение 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2> и ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА3>,

 потерпевшего Бакина А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка 

<

АДРЕС> района, 

<

АДРЕС> области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

 

 Уточкина Игоря Евгеньевича, 

<

ДАТА4> рождения,

 уроженца г. 

<

АДРЕС> области, гражданина 

<

АДРЕС>, со

 средним - специальным образованием, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, не работающего, не военнообязанного, 

 судимого:

 1). 

<

ДАТА5> мировым судьёй судебного участка

 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области по ч.1 ст.119 УК РФ к

 450 часам обязательных работ, 

<

ДАТА6> по

 постановлению мирового судьи судебного участка 

<

АДРЕС> 

 района 

<

АДРЕС> области наказание заменено на 20 дней

 лишения свободы в колонии поселении;

 2). 

<

ДАТА7> мировым судьёй судебного участка

 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области по ч.1 ст.119 УК РФ к 1

 году 06 мес. дням лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ

 частично присоединено не отбытое наказание по приговору от

 

<

ДАТА8> мирового судьи судебного участка 

<

АДРЕС> 

 района 

<

АДРЕС> области, всего к отбытию 1 год 06 мес. 10

 лишения свободы в колонии-поселении;

 3). 

<

ДАТА9> 

<

АДРЕС> районным судом 

<

АДРЕС> 

 области по ст.306 ч.1, ст.306 ч.1, ст.69 ч.2 УК РФ к 1 году

 лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ частично

 присоединено не отбытое наказание по приговору от 

<

ДАТА> мирового судьи судебного участка 

<

АДРЕС> района

 

<

АДРЕС> области, всего к отбытию 2 года лишения свободы в

 колонии -поселении, освобождён по отбытию срока наказания

 

<

ДАТА10>, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС> 

 область, г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ст. 319 УК РФ 

 

УСТАНОВИЛ:

<

ДАТА11> в 17 час. 55 мин. Уточкин И.Е., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте, а именно около дома 

<

НОМЕР> на ул. 

<

АДРЕС> в г. 

<

АДРЕС> области, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, из его рта исходил резкий запах алкоголя, чем он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, которое было выявлено проходящим мимо оперуполномоченным полиции ОМВД России по 

<

АДРЕС> району младшим лейтенантом полиции 

<

ФИО1>, в результате чего последний доставил Уточкина И.Е. в служебный кабинет 

<

НОМЕР> ОМВД России по 

<

АДРЕС> району, для составления на него протокола об административном правонарушении.

В служебном кабинете 

<

НОМЕР> здания ОМВД России по 

<

АДРЕС> району, расположенном по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, д. 

<

НОМЕР> находившийся на суточном дежурстве в следственно-оперативной группе участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

АДРЕС> району старший лейтенант полиции Юлпатов Артур Олегович, 

<

ДАТА12> рождения, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по 

<

АДРЕС> области от 

<

ДАТА13> 

<

НОМЕР>, являющийся представителем власти, должностным лицом правоохранительного органа, который находился в форменном обмундировании, представился и разъяснил Уточкину И.Е., что последний совершил административное правонарушение, за что на него будет составлен административный протокол, в присутствии приглашенных в качестве понятых гражданских лиц. Уточкин И.Е. сообщил, что административный протокол подписывать не будет, после чего стал кричать и ругаться.

Юлпатов А.О., являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий на основании Федерального закона Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 (далее ФЗ «О полиции»), согласно которому на полицию возлагаются следующие права и обязанности:

 - прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 1 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции»);

 - обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ О полиции»);

 - пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»);

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий п.l ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»;

а также на основании должностного регламента, утвержденного Врио начальника ОМВД России по 

<

АДРЕС> району подполковником полиции 

<

ФИО2> 

<

ДАТА15>, согласно п. 3.3.1 которого, он обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять, устанавливать и документировать сведения об обстоятельствах, способствующих их совершению, потребовал, чтобы Уточкин И.Е. успокоился и вел себя корректно.

Уточкин И.Е. в ответ на правомерные действия Юлпатова А.О., испытывая к нему, в связи с осуществлением им этих действий, неприязнь, достоверно осознавая, что перед ним находится должностное лицо правоохранительного органа, то есть представитель власти Юлпатов А.О., который был в форменном обмундировании сотрудника полиции, находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, препятствуя его законной деятельности, с целью унизить его честь и достоинство, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя умышлено, против установленного государством порядка управления, в присутствии посторонних граждан - 

<

ФИО3> и 

<

ФИО4>, осознавая публичный и неприличный характер своих действий, 

<

ДАТА11> в период времени с 17 час. 55 мин. до 18 час. 15 мин., находясь в служебном кабинете 

<

НОМЕР> здания ОМВД России по 

<

АДРЕС> району, расположенном по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, д. 

<

НОМЕР> понимая оскорбительный характер произнесенных им слов, высказал грубую нецензурную брань в адрес Юлпатова А.О., тем самым оскорбив его честь и достоинство, как представителя власти, причинив ему моральный вред.

 Он же, 

<

ДАТА16>, в 19 час. 50 мин., будучи в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте, а именно напротив дома 

<

НОМЕР> на ул. 

<

АДРЕС> в г. 

<

АДРЕС> области, при этом имел неопрятный внешний вид, нарушенную координацию движения, из его рта исходил резкий запах алкоголя, чем он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, которое было выявлено, находившимся на суточном дежурстве в следственно-оперативной группе участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

АДРЕС> району капитаном полиции Бакиным Александром Сергеевичем, 

<

ДАТА17> рождения, назначенным на указанную должность приказом начальника ОМВД России по 

<

АДРЕС> району от 

<

ДАТА18> 

<

НОМЕР>, являющимся представителем власти, должностным лицом правоохранительного органа, который находился в форменном обмундировании. Бакин А.С. подошел к Уточкину И.E., представился и разъяснил последнему, что он своими действиями совершает административное правонарушение, за что на него будет составлен административный протокол, в присутствии приглашенных в качестве понятых гражданских лиц, для чего ему необходимо проследовать в ОМВД России по 

<

АДРЕС> району, после чего Уточкин И.Е. был доставлен в служебный кабинет 

<

НОМЕР> здания ОМВД России по 

<

АДРЕС> району.

 Уточкин И.Е., находясь в служебном кабинете 

<

НОМЕР> здания ОМВД России по 

<

АДРЕС> району, расположенном по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, д. 

<

НОМЕР> в процессе составления на него административного протокола, стал вести себя агрессивно, начал кричать и ругаться.

Бакин А.С, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий на основании Федерального закона Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 (далее ФЗ «О полиции»), согласно которому на полицию возлагаются следующие права и обязанности:

 - прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 1 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»);

обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»);

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»);

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п.1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

а также на основании должностного регламента, утвержденного начальником ОМВД России по 

<

АДРЕС> району подполковником полиции 

<

ФИО5> 

<

ДАТА19>, согласно п. 3.3.1 которого, он обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять, устанавливать и документировать сведения об обстоятельствах, способствующих их совершению, потребовал, чтобы Уточкин И.Е. успокоился и вел себя корректнее, так как находится в отделе полиции.

 Уточкин И.Е. в ответ на правомерные действия Бакина А.С, испытывая к нему, в связи с осуществлением им этих действий, неприязнь, достоверно осознавая, что перед ним находится должностное лицо правоохранительного органа, то есть представитель власти Бакин А.С, который был в форменном обмундировании сотрудника полиции, находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, препятствуя его законной деятельности, с целью унизить его честь и достоинство, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть действуя умышлено, против установленного государством порядка управления, в присутствии посторонних граждан - 

<

ФИО6> и 

<

ФИО7>, осознавая публичный и неприличный характер своих действий, 

<

ДАТА16>, в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете 

<

НОМЕР> здания ОМВД России по 

<

АДРЕС> району, расположенном по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, д. 

<

НОМЕР> понимая оскорбительный характер произнесенных им слов, высказал грубую нецензурную брань в адрес Бакина А.С, тем самым оскорбив его честь и достоинство. 

 При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый Уточкин И.Е. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

 В судебном заседании подсудимый Уточкин И.Е., при наличии согласия государственного обвинителя, после консультации с защитником, заявил добровольное и сознательное согласие с предъявленным ему обвинением, признав себя полностью виновным в совершении вышеуказанных инкриминируемых деяний, раскаявшись в содеянном, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

 Потерпевший Бакин А.С. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

 Потерпевший Юлпатов А.О. также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, о чём представил письменное заявление.

 Изучив материалы настоящего уголовного дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу о том, что обвинение в публичном оскорблении представителя власти - Юлпатова А.О. при исполнении им своих должностных обязанностей, с которым согласился подсудимый Уточкин И.Е. обоснованно, что даёт суду основания квалифицировать действия Уточкина Игоря Евгеньевича по ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, поскольку Уточкин И.Е., осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий на почве неприязни публично унизил честь и достоинство потерпевшего Юлпатова А.О. как представителя власти, выраженное в неприличной форме. 

 также обвинение в публичном оскорблении представителя власти - Бакина А.С. при исполнении им своих должностных обязанностей, с которым согласился подсудимый Уточкин И.Е. обоснованно, что даёт суду основания квалифицировать действия Уточкина Игоря Евгеньевича по ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, поскольку Уточкин И.Е., осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий на почве неприязни публично унизил честь и достоинство потерпевшего Бакина А.С. какпредставителя власти, выраженное в неприличной форме. 

 При определении вида и меры наказания подсудимому Уточкину И.Е., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

 Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Уточкину И.Е. суд, согласно ст.61 УК РФ признаёт, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

 Обстоятельством, отягчающим наказание, суд согласно ст.63 УК РФ, признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку с учётом обстоятельств содеянного и личности виновного, именно указанное состояние Уточкина И.Е. повлияло на формирование у него умысла на совершение преступлений.

 Суд также учитывает, что Уточкин И.Е. судим за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести (л.д.155-157), вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести, по месту жительства и последнему месту отбывания наказания удовлетворительно (л.д.204-206,219), состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозом « Синдром зависимости от алкоголя средняя стадия зависимости. Периодическое употребление» (л.д.209,211). 

 Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных Уточкиным И.Е. преступлений, личность виновного, суд считает необходимым назначить ему наказание, с учётом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде исправительных работ.

 Уточкиным И.Е. совершено два самостоятельных преступления небольшой тяжести, в связи с чем с учётом характера и степени общественной опасности деяний, наказание подсудимому следует назначить, в соответствии с ч.1-2 ст.69 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний. 

 Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения Уточкину И.Е. наказанияниже низшего предела суд не усматривает.

 Процессуальные издержки по уголовному делу в силу ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

 Меру пресечения Уточкину И.Е. до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

 Гражданский иск по делу не заявлен.

 Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

 Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 62 ч.5 УК РФ, ст. ст.304,307-309, 322 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ: ПризнатьУточкина Игоря Евгеньевича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ст.319 УК РФ и назначить ему наказание за каждое совершённое преступление:

 по ст.319 УК РФ - 07 (семь) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% (десяти процентов) в доход государства.

 по ст. 319 УК РФ - 07 (семь) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% (десяти процентов) в доход государства.

 На основании ч.1-2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний определить Уточкину Игорю Евгеньевичу окончательное наказание по совокупности преступлений - 01 (один) год исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% (десяти процентов) в доход государства.

 Меру пресечения Уточкину И.Е. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

АДРЕС> районный суд, 

<

АДРЕС> области через мирового судью в течении десяти суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 Осужденному, адвокату обеспечивается право участия в апелляционной инстанции при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, в том числе через видеконфернцсвязь.

 Осужденный вправе также лично участвовать при рассмотрении его жалобы в кассационном порядке. 

 

Мировой судья Н.И. Туманов